
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7480 del  6/07/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  6/07/2023 
N° Delibera: 95 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: VERBALE DI CONCILIAZIONE COMUNE DI BARANO D'ISCHIA/CPL 
CONCORDIA SOC.COOP.- APPROVAZIONE BOZZA ED INDIRIZZ I OPERATIVI 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi sei del mese di Luglio alle ore 13:20 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                  

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                    
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

- con atto di citazione notificato il 08.10.2021 (di seguito: la “Citazione”), la CPL Concordia 

Soc. Coop., conveniva in giudizio il Comune di Barano d'Ischia per presunti 

inadempimenti afferenti la “Convenzione per il servizio integrato inerente la gestione, 

l'esercizio, la manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria degli impianti di 

pubblica illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la 

progettazione ed esecuzione degli interventi di adeguamento normativo, rifacimento, 

ristrutturazione, riqualificazione, efficienza energetica degli impianti, ed effìcientamento 

impianti plessi scolastici anche mediante installazione impianti fotovoltaici” stipulata con 

il medesimo Ente in data 24 10 2013; 

- Il procedimento veniva ritualmente iscritto al ruolo con numero di R.G. 622/2021 del 

Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia (il “Giudizio”) ed assegnato al Giudice dr. Manera, 

poi sostituito dal Giudice dr.ssa Ragosta. 

-  Si costituiva ritualmente e tempestivamente in giudizio, il convenuto Comune di 

Barano d’Ischia, contestando parola a parola la Citazione ed eccependo di aver più volte 

contestato a parte attorea il suo inadempimento contrattuale ai patti della Convenzione, 

avendo provveduto solo all'esecuzione di alcune delle opere contrattualmente previste. Il 

Comune spiegava, inoltre, formale domanda riconvenzionale e chiedeva e concludeva 

affinché l'adito Giudice “voglia: 

-  A seguito del deposito delle memorie ex art. 183 co. 6 c.p.c. e così delimitata la 

controversia e l’oggetto del Giudizio il Giudice, sciogliendo la riserva assunta all’udienza 

del 22.06.2022, con ordinanza resa fuori udienza e comunicata a mezzo pec il 16.11.2022, 

formulava alle Parti una proposta transattiva e rinviava all’udienza del 29 marzo 2023, ore 

10.45, per comunicare l’eventuale accettazione delle Parti della proposta o abbandono del 

giudizio ai sensi dell’art.309 c.p.c..; in difetto di accettazione, ritenendo la causa matura 

per la decisione, fissava   udienza del 10 luglio 2023 ex art.281 sexies c.p.c. autorizzando le 

parti al deposito di note conclusive. All’udienza del 29 marzo 2023 le parti riferivano della 

pendenza di  trattative e il Giudice confermava il rinvio all’udienza già fissata del 10 luglio 

2023, disponendone la trattazione con modalità cartolare. 

-  Nelle more del giudizio, le Parti, senza con ciò riconoscere il fondamento delle 

avverse domande e pretese, ma al solo fine evitare i costi e l’alea del contenzioso, nonché 

in una ottica di positiva prosecuzione dei rapporti contrattuali tra le stesse pendenti, 

hanno convenuto di transigere e conciliare la Controversia ai seguenti patti e condizioni, 

dirimendo ogni relativo aspetto litigioso e di regolamentare in maniera definitiva ogni 

connessa questione. 



DATO ATTO che è nell’interesse prioritario dell’Ente il buon funzionamento 

dell’impianto di PI, ma che tale interesse va contemperato con l’interesse ad evitare un 

lungo e dispendioso contenzioso nel merito ed alla certezza dei tempi;  

RITENUTO pertanto utile addivenire ad un accordo transattivo con la CPL Concordia 

Soc. Coop  nei termini di cui all’Allegato A al fine di poter ottenere un importante 

alleggerimento economico per le casse dell’Ente ed al fine di evitare un lungo contenzioso 

in ordine alla presunta spettanza di pretese debitorie da parte della CPL Concordia; 

DATO ATTO che il verbale di conciliazione  da sottoscrivere impegna più esercizi e 

pertanto la competenza appartiene al Consiglio Comunale;  

RILEVATO tuttavia che in data odierna è pervenuto agli atti dell’Ente comunicazione da 

parte dell’Avv. Filomena Giglio che assiste il Comune nel giudizio in parola circa 

l’urgenza del deposito agli atti di causa della bozza di accordo transattivo;  

DATO ATTO che il legale dell’Ente ha relazionato altresì circa la convenienza della 

transazione per il Comune;  

RITENUTO  quindi necessario approvare con urgenza bozza di verbale transattivo in sede 

giuntale, con espressa previsione che lo stesso dovrà essere sottoposto a ratifica urgente da 

parte del Consiglio Comunale previa acquisizione del parere del revisore unico dei conti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai 

Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

DATO ATTO che con l’espressione del parere economico finanziario il responsabile di 

servizio attesta la copertura in bilancio delle obbligazioni che si assumeranno con la 

sottoscrizione dell’accordo transattivo de quo;  

VISTA la seguente normativa: 

- la legge n° 241/1990; 

- il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

- d.lgs 50/2016 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

- Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

- Di approvare la bozza di verbale di conciliazione allegato Sub A alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrate e sostanziale autorizzando il legale dell’ente 



a versarlo agli atti di causa del procedimento civile R.G. 622/2021 dinanzi al Tribunale 

di Napoli Sez. Dist. di Ischia (il “Giudizio”) ed assegnato al giudice dr.ssa Ragosta;   

- Di autorizzare sin da ora il Sindaco, previa ratifica consiliare, alla sottoscrizione del 

predetto verbale, apportando le eventuali modifiche a carattere meramente formale che 

si rendessero necessarie;  

- Di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica previa 

acquisizione del parere del revisore unico dei conti;  

- Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione del presente atto all’Avv.Filomena 

Giglio costituito nel giudizio de quo nell’interesse dell’Ente per gli adempimenti di 

udienza,  ed al Presidente del Consiglio Comunale per la convocazione dell’organo 

assembleare; 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.lgs. 267/2000                                                  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  6/07/2023 al 21/07/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7482 del  6/07/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


